
 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO FORNITURA 
DI UN NUOVO SISTEMA DI STORAGE, UN UPS NEL SITO DI BACKUP, L’AGGIORNAMENTO SOFTWARE, IL 
RINNOVO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE E IL SERVIZIO DI SUPPORTO SISTEMISTICO PER 
L’AMMODERNAMENTO DEL SISTEMA HPC PER IL LABORATORIO DI SCIENZE OMICHE DELLA FONDAZIONE 
IRCCS PER UN PERIODO DI 36 MESI – NELL’ AMBITO DI PROGETTI FINANZIATI DAL MINISTERO DELLA 
SALUTE CON FINANZIAMENTI PNC DECRETO A CONTRARRE. PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, 
INNOVA – “CUP C43C22001630001 FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA SALUTE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE COMPLEMENTARE ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA SALUTE” – CODICE UNIVOCO 
INVESTIMENTO: PNC-E.3. ATTI 1.6.03/2024-65 all. 5. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 605.852,00 
IVA 22% INCLUSA.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

 
 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Direttore Generale n. 3515 del 30.12.2022, nell’ambito del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza programma “Ecosistema 
Innovativo Della Salute” codice univoco investimento PNC-E.3, è stato finanziato il progetto INNOVA 
relativo allo sviluppo di un “Hub life science operante nel settore della Diagnostica Avanzata”, codice 
progetto MI-0117, sotto la responsabilità Scientifica della Prof.ssa Flora Peyvandi, SC Medicina Generale 
- Emostasi e Trombosi; 

- il finanziamento del progetto in premessa è stato suddiviso nelle diverse voci di spesa come di seguito 
dettagliato: 
 

MI-0117 Budget Budget residuo al 15.02.2024 

Personale € 872.166,67 € 509.083,32 

Beni di consumo e servizi € 593.529,25 € 520.932,28 

Attrezzature € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 
Spese generali € 180.560,75 € 180.560,75 

TOTALE € 2.846.256,67 € 2.410.576,35 

 
VISTA la nota, prot. 0008585 del 28/02/2024, da parte della Direzione Scientifica, relativa alla richiesta di 
acquisto per la fornitura di un nuovo sistema di storage, per l’ammodernamento del sistema HPC del 
Laboratorio di Scienze OMICHE della Fondazione IRCCS, trattandosi di progetto finanziato con fondi PNRR 
PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA – “CUP C43C22001630001 finanziato dal Ministero della 
Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA SALUTE” – CODICE 
UNIVOCO INVESTIMENTO: PNC-E.3. 
 
VERIFICATA la disponibilità economica nell’ambito del quadro economico generale di progetto; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 853 del 18/03/2024



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             2 

 
CONSIDERATO che la SC Sistemi Informativi predisporrà la necessaria documentazione per lo svolgimento di 
apposita procedura concorsuale ad evidenza pubblica, mediante l’istituto giuridico della procedura aperta, 
avendo stimato un costo da porre a base d’asta 
 
CONSIDERATA l’opportunità di espletare una gara per l’affidamento del servizio in parola per un periodo di 
36 mesi, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione 
del nuovo contraente e comunque per la fornitura del “Sistema di Storage”, “UPS per sito DR”, 
“Aggiornamento Software” e la fornitura dei servizi di “Assistenza e Manutenzione”, “Supporto sistemistico 
e Specialistico HPC”; 
 
RICHIAMATO l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, che prevede l’istituto giuridico della procedura aperta, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al miglior rapporto 
qualità/prezzo, con riserva di non procedere all’aggiudicazione - art. 107, comma 3 - qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e consentendo, altresì, l’aggiudicazione 
anche in caso di una sola offerta valida;  

DATO ATTO che la SC Sistemi Informativi di questa Fondazione IRCCS dovrà predisporre gli ulteriori 
documenti necessari per lo svolgimento della procedura concorsuale di cui trattasi, ai sensi dell’art. 82 del 
d.lgs. 36/2023, e precisamente: 

- disciplinare di gara, 
- capitolato speciale d’appalto, 
- condizioni contrattuali proposte 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura, conformemente a quanto previsto dall’art. 110 del d.lgs. 
n. 36/2023 ss. mm. ii., sarà subordinata alla verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta e della congruità 
della stessa; 

 DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in oggetto è pari a € 
496.600,00= IVA esclusa: 

- dell’importo a base gara di € 349.000,00= IVA 22% esclusa, relativo alla fornitura del ”Sottosistema 
di Storage, “UPS per sito di backup”, “Aggiornamento software”; 

- dell’importo a base gara di € 147.600,00 per 3 anni. = IVA 22% esclusa, relativo alla fornitura dei 
servizi di “Assistenza e Manutenzione”, “Supporto Sistemistico; 

- in funzione delle suddette voci il valore stimato dell’appalto dichiarato sulla piattaforma ANAC è pari ad 
€, pertanto, ai sensi della Delibera ANAC 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, il valore della contribuzione CIG è pari a € 
660,00 per la Fondazione IRCCS e a € 165,00 per gli operatori economici partecipanti;  

- gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
ex d.lgs. n. 81/2018, sono pari a €0 ,00; 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             3 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale dalla Soc. Consip 
S.p.A., alla data odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento, né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative, sulla base delle quali verrà espletata la presente procedura 
concorsuale: 

− legge n. 241 del 07.08.1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”); 

− legge regionale Lombardia n. 14 del 19.05.1997, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 
alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

− d.P.R. 445 del 28.12.2000 (“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”); 

− d.lgs. n. 231 del 8.06.2001, (“Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 
società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge n. 300 del 
29 settembre 2000”). 

− d.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), così come modificata dal 
d.lgs. n. 101 del 2018; 

− d.lgs. n. 82 del 07.03.2005 (“Codice dell’amministrazione digitale)”; 

− legge regionale Lombardia n. 33 del 28.12.2007, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma Sintel; 

− d.lgs. n. 159 del 6.09.2011, (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

− legge n. 190 del 6.11.2012, (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”); 

− d.lgs. n. 33 del 14.3.2013, (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”);  

− linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in economia 
e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di necessità ed 
urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate con 
determinazione n. 217 del 30.01.2015.  

− d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, (“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 del 
21.06.2022 recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 120 comma 9, del d.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura prevista per la 
fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura di servizi manutentivi delle 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             4 

apparecchiature ad alta tecnologia installati presso reparti vari, è stata annotata dalla SC Economico 
Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione 
Lombardia, per un importo pari a € 9.932,00; 

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il collaboratore tecnico sig. Fabio Rinaldi;  
 
TENUTO CONTO dell’ istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che, ne ha attestato la completezza 
istruttoria; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, responsabile del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità;  
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Scientifico, Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di dare atto che alla data odierna non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né 

dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) aventi per oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

2. di indire procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per la fornitura del “Sistema di Storage”, “UPS 
per sito DR”, “Aggiornamento Software” e la fornitura dei servizi di “Assistenza e Manutenzione”, 
“Supporto sistemistico e Specialistico HPC” per l’ammodernamento del sistema HPC del Laboratorio di 

Scienze OMICHE della Fondazione IRCCS, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), previa verifica della rispondenza di quanto proposto 
rispetto a quanto richiesto, riservandosi l’applicazione dell’art. 107, comma 3 del d.lgs. 36/2023 del 
medesimo decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida,  progetto finanziato 
con fondi  PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA – “CUP C43C22001630001 finanziato dal 
Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA 
SALUTE” – CODICE UNIVOCO INVESTIMENTO: PNC-E.3; 

3. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta di € 496.600,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 
605.852,00  IVA compresa 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in 
oggetto è pari a € 605.852,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale incluso; 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             5 

5. di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura oggetto della procedura sarà subordinata alla verifica 
dell’eventuale anomalia dell’offerta e della congruità della stessa, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 110 del d.lgs. n. 36/2023; 

6. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 
62 comma 5 lett e) del d.lgs. n. 36/2023, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, 
ai sensi dell’art. 56 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA 
S.p.A., ai sensi della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della 
legge regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter ed inoltre ai sensi delle 
disposizioni impartire da ANAC (nuovo bando tipo n. 1/2023); 

7. di riservarsi, in ossequio a quanto disposto dall’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, l’adozione di apposito 
provvedimento per la nomina della commissione preposta all’esame qualitativo di quanto proposto dalle 
ditte concorrenti rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara, dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;  

8. di autorizzare le pubblicazioni del formulario sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici ai sensi 
dell’arti. 84 e 85 del d.lgs 36/2023 e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS, ai sensi dell’art. 85 del 
d.lgs 36/2023;  

9. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura 
prevista per la fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura del servizio 
manutentivo delle apparecchiature ad alta tecnologia, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria 
alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione 
Lombardia, per un importo pari a € 9.932,00; 

10. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il collaboratore tecnico sig. Fabio Rinaldi; 

11. di dare atto, che in funzione del valore stimato dell’appalto dichiarato sulla piattaforma ANAC, ai sensi 
della Delibera ANAC 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, il valore della contribuzione CIG è pari a € 660,00 per la 
Fondazione IRCCS è a € 165,00”; 

12. di dare atto che il costo complessivo del servizio per 36 mesi di € 605.852,00= imposta ed ogni altro onere 
fiscale incluso  sarà imputato nel BPE per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

13. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
9.932,00= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
14. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: con fondi  PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA – “CUP 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             6 

C43C22001630001 finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare 
ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA SALUTE” – CODICE UNIVOCO INVESTIMENTO: PNC-E.3. 

 
Bilancio N. Conto e Descriz. N. Impegno Progetto Importo 

2024 
Importo 

2025 
Importo 

2026 
Totali 

RIC 452031- Assistenza 
e manutenzione 

Supporto 
Sistemistico HPC  

2024000859 MI-0117 € 60.024,00   € 60.024,00  € 60.024,00 € 180.072,00  

RIC 010410- Sistema 
Storage, UPS per sito 

DR. 
2024000858 MI-0117  € 425.780,00    

 
 € 425.780,00 

          

            

Totale                   

        

TOTALE    € 485.804,00 € 60.024,00 € 60.024,00  €605.852,00  

15. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
17. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 
 

 


